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Nr.o27, Date,J0 1042018
PER MIRATIMIN E

“KODI ETIK I KRYETARIT DHE DREJTUESVE Tk LARTIE
TE KONTROLLIT Ti LARTE Tk SHTETIT”

Bazuar né nenet 162/1, 163 dhe 164 té Kushtetutés sé Republikés s¢ Shqipérisé€, né nenin 25,
pika “a”, t& Ligjit nr. 154/2014, daté 27.11.2014 “ Pér Organizimin dhe Funksionimin e
Kontrollit t& Larté té Shtetit” dhe né Standardet Ndérkombétare t& Auditimit ISSAI t&
INTOSAI-t, sidomos né Standardin ISSAI 30 “Kodi i Etikés” dhe né Standardin ISSAI 12
“Vlerat dhe Pérfitimet e Institucioneve Supreme t&¢ Auditimit-T€ bésh diferencén né jetén e
qytetaréve”, me géllim plotésimin integral t& Kodit t& Etikés s¢ Kontrollit t& Larté t&é Shtetit,

VENDOSA:

Miratimin e Kodit Etik t& Kryetarit dhe Drejtuesve t& Larté t& KLSH-sg, si pérmbledhje e tre
dokumenteve kryesore:

Kodit t& Etikés sé KLLSH;

Kodit t& Sjelljes s¢ Deputetéve t¢ Kuvendit t& Shqiperise dhe

Standardet Ndérkombétare té auditimit suprem publik, ISSAI-t, né veganti ISSAI 30 “Kodi 1
Etikés” i INTOSAI-t.

Neni 1
Kodi Etik i Kryetarit dhe Drejtuesve t€ Larté t€¢ KLSH-sé&, si trupa drejtuese e institucionit qé
duhet t& pércjellé vlerat mé té larta dhe té realizojé misionin e késaj strukture kushtetuese,
miratohet dhe hyn né veprim me synim forcimin e métejshém té integritetit dhe transparencés
sé institucionit suprem t& auditimit, i cili drejton népérmjet shembullit, mbi bazén e parimit
ndérkombétar “tone at the top(pérgjegjésia né rradhé t& paré tek drejtuesit)”. Ai mbéshtetet né
tre dokumente kryesore:
(1) né Kodin e Etikés sé Kontrollit t&¢ Larté t& Shtetit, t&¢ miratuar me Vendim t&
Kryetarit t&¢ KLSH nr. 56 daté 30.04.2015,
(i)  né Kodin e Sjelljes s& Deputetéve t&€ Kuvendit, miratuar me Vendim t&€ Kuvendit
t& Shqipérisé nr. 61, daté 05.04.2018 dhe
(iii)  né& Standardet Ndérkombétare t€ auditimit suprem publik, ISSAI-t.

Neni 2
Kodi Etik i Kryetarit dhe Drejtuesve t& Larté t¢ KLSH-s¢ &shté plotésim integral i Kodit Etik



té institucionit, Kreu “Dispozita t& Pérgjithshme”, Neni 4, pika 4.3.

Neni 3

Kryetari i  KLSH-sé&,  Sekretari/Drejtorét e  Pérgjithshém,  Drejtorét e
Departamenteve/Drejtorive dhe Kryeaudituesit njohin dhe zbatojné pa asnjé kusht, me
rigorozitet dhe pérpikméri Kodin e Sjelljes sé Deputetéve, miratuar me Vendim &€ Kuvendit
t¢ Shqipérisé nr. 61 dat¢ 05.04.2018 “Pér miratimin e Kodit t&€ Sjelljes s&€ Deputetit t&
Kuvendit t& Republikés sé Shqipérisé”, punuar me eksperté t& OSBE-s¢, si njé ndér
standardet mé t& larta né vend dhe etalon té sjelljes etike t&é njé népunési t& Shtetit, zbatimi 1
té cilit i mundéson institucionit dhe ekipit drejtues té tij njé imunitet t& forté ndaj konfliktit t&
interesit dhe sjelljeve né dém t& interesave t€ qytetarit.

Neni 4

Kryetari i KLSH-s¢&, né ndjeshméri té larté dhe pérgjegjshméri maksimale ndaj pasojave t&
problematikés qé paragitet pérpara titullarit t& njé institucioni kushtetues t& pavarur q¢€ mund
t¢ rikandidojé pér pozicionin qé mban, problematiké e cila rrezikon t€ cénojé pavarésin€ e
institucionit t& pavarur kushtetues qé ai drejton, e deklaron publikisht pérgjaté viteve gé
ushtron aktivitetin synimin dhe vullnetin e tij pér t¢ mos rikandiduar, si dhe, katér muaj
pérpara datés sé mbarimit & afatit t& géndrimit né detyrg, i adreson zyrtarisht Presidentit t&
Republikés kérkesén pér mos rikandidim pér t'u rizgjedhur Kryetar i Kontrollit t&€ Larté t&
Shtetit, duke jua béré me dije edhe Kryetarit t&¢ Kuvendit dhe Kryetarit t&¢ Komisionit t&
Ekonomisé dhe Financave té Kuvendit,.

Neni §
Ky vendim hyn né fuqi menjéheré.
Kodi Etik i Kryetarit dhe Drejtuesve té Larté t¢ KLSH-sé& lexohet dhe zbatohet integralisht né
t€ tre Dokumentet ¢ cituara né Nenin 1 dhe né kété Vendim.




